
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 1778   del 02/03/2023

Proposta N. 52445 del 02/03/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

Oggetto: COSTITUZIONE LONG LIST ENTI DI FORMAZIONE PER CORSI  
PROFESSIONALIZZANTI E DI AUTOSCUOLE PERCORSI CQC E PATENTI C E D, 
COMUNE DI MESSINA A.O.D. N. 3 DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 26 - A 
VALERE SULLE RISORSE DEL  PON INCLUSIONE 2014-2020. - AVVISO 1/2019 –PAIS 
CUP: F41B20000700006 

AV1-526

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., relativo alle competenze dei Dirigenti;
Vista la  Deliberazione  G.C.  n.  516  del  27/12/2022,  relativa  all’approvazione  modifiche
all’organigramma e Funzionigramma della struttura organizzativa dell’Ente;
Visto il decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico
dirigenziale;

Vista la Deliberazione n. 74 del 20/04/2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

PREMESSO:
- Che con Decreto Direttoriale n. 332 del 27 settembre 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data
14 novembre 2019, reg. n.1-3188, il Direttore Generale della Dir. Gen. per la lotta alla povertà e per
la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato l’Avviso
pubblico  n.  1/2019  -PaIS  per  la  presentazione  di  progetti  da  finanziare  a  valere  sul  FSE,
Programmazione 2014-2020, PON Inclusione, Assi 1 e 2, che attribuisce agli Ambiti Territoriali
risorse  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  250.000.000,00,  successivamente  modificato  dai
Decreti Direttoriali n. 461 del 29 novembre 2019 e n. 02 del 27 febbraio 2020;



- Che l’Amministrazione  Comunale ha  aderito  all’Avviso 1/2019-PaIS  che  prevede  l'istruttoria
delle proposte progettuali presentate dagli Ambiti Territoriali da parte di apposita struttura deputata
all'istruttoria con il  compito di analizzare tali  proposte sotto il  profilo dell’ammissibilità e della
valutazione  di  merito  dei  progetti  ammissibili  secondo  quanto  previsto  dai  criteri  e  sub-criteri
individuati all’art. 13 dell’Avviso 1/2019;

- Che con Decreto Direttoriale n. 305 del 6 agosto 2021 il Direttore Generale della Dir. Gen. per la
lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
ha decretato l’ammissione del Distretto Socio Sanitario 26 Comune Capofila Messina al predetto
Programma per un valore di € 2.543.299,00;

TENUTO CONTO CHE:

- in data 27/08/2021 è stata sottoscritta la convenzione AV1-526 tra l’AdG del Programma ed il 
Comune di Messina, Ente capofila del Distretto D26;

- all’interno del Progetto e delle correlate schede finanziarie è prevista l’AZIONE B - Interventi
socio-educativi e di attivazione lavorativa di voucher formativi a favore dei beneficiari del RdC e di
altri soggetti individuati dal comune in condizione di povertà attraverso la costituzione di un Elenco
di  prestatori  accreditati  quali  Enti  di  Formazione  disponibili  all’erogazione  di  Servizi  per  la
Formazione;
VISTI
I principi del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 25 maggio 2001, n. 166, e
dell'Intesa tra il Ministero del lavoro e previdenza sociale, il Ministero della pubblica istruzione, il
Ministero dell'università' e ricerca, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, per la
definizione degli standard minimi del nuovo sistema di accreditamento delle strutture formative per
la qualità dei  servizi,  siglata in  Conferenza Stato-Regioni il  20 marzo 2008 ai  sensi  dell'art.  8,
comma  6,  della  legge  5  giugno  2003,  n.  131  ed  i  relativi  allegati.
La normativa di  settore afferente  la  competenza della Regione Sicilia in materia  di  formazione
professionale ed in particolare l’art 86 della l.r. 9/2015 ed il regolamento di attuazione di cui al
DPRS   25/2015.  Il  codice  della  strada  e  la  specifica  normativa  di  settore  in  relazione  alla
formazione effettuata dalle autoscuole;

DATO ATTO CHE
l’individuazione  dei  soggetti  da  avviare  ai  corsi  professionalizzanti  consegue  alla  valutazione
effettuata  dal  Servizio  Sociale  integrato  eventualmente  dall’equipe  multidisciplinare  per  la
realizzazione della misura, occorre prioritariamente acquisire una “long list” di aziende disposte a
realizzare  corsi  di  formazione  professionalizzanti  e  pertanto  procedere  con  l’approvazione  del
relativo  avviso  a  manifestare  interesse,  allo  schema  di  istanza  (allegato  1)  corredato  da
autocertificazione  ai  sensi  del  DPR  445/2000  (allegato  2)  e  da  schema  di  progetto  formativo
(allegato  3)  e  dallo  schema  di  Patto  di  Accreditamento  (Allegato  4);

DATO ATTO ALTRESI’ CHE
Nell’ambito della progettualità approvata   di cui alla  convenzione di finanziamento AV1-526 tra
l’AdG del Programma  ed il  Comune di Messina  lavorativa di  voucher formativi a favore dei
beneficiari  del  RdC,  è  stata  assegnata  la  somma  complessiva  di  €  630.000,00  (euro
seicentotrentamila/00);
La somma assegnata è destinata a finanziare 420 corsi  di formazione per i  quali è prevista una
somma  massima  forfettaria  di  €  1500,00  (IVA  compresa)   per  ogni  corso;
l’ individuazione puntuale della somma necessaria (all’interno dello stanziamento sopra riportato) e
l’impegno della stessa avverranno successivamente alla definizione del numero e della tipologia dei



corsi di formazione da attivare occorre dare avvio alla procedura di cui progetto previsto al punto B
della  progettualità  PON  Inclusione  approvata  per  il  Comune  di  Messina   con  decreto
305/2021 e successive rimodulazioni, relativamente alle misure di interventi socio educativi e di
attivazione  lavorativa  e  segnatamente  attivazione  dei  corsi  professionalizzanti,  tramite  la
propedeutica creazione di una long list di Enti di formazione ed Autoscuole disponibile ad attivare
corsi  di  formazione  nell’alveo  della  progettualità  di  cui  al  PON  Inclusione-  avviso  1/2019;

VISTI
- i DD. Leg.vi 30/03/2001 n.165 e 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- le LL.RR. 11/12/1991 n. 48 e 23/12/2000 n. 30;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 

DETERMINA

APPROVARE la procedura di  creazione di una long list  di  Enti  di  formazione ed Autoscuole
disponibili alla realizzazione di Corsi professionalizzanti.

APPROVARE l’avviso  a  manifestare interesse,  lo  schema di  istanza (allegato  1)  corredato  da
autocertificazione  ai  sensi  del  DPR  445/2000  (allegato  2)  e  da  schema  di  progetto  formativo
(allegato 3), lo schema di Patto di Accreditamento (Allegato 4).

DARE ATTO che il progetto de quo è stato previsto all’interno della misura B – interventi socio
educativi  e di attivazione lavorativa,  progetto Corsi  Professionalizzanti  e che allo stesso è  stata
assegnata la somma complessiva di € 630.000,00 (euro seicentotrentamila/00).

DARE  ATTO che  la  somma  assegnata  è  destinata  a  finanziare  420  corsi  di  formazione
professionalizzante  per  i  quali  è  prevista  una  somma massima  forfettaria  per  ogni  corso  di  €
1.500,00 (IVA compresa).
    
DARE  ATTO che  la  individuazione  puntuale  della  somma  necessaria  (all’interno  dello
stanziamento sopra riportato) e l’impegno della stessa avverranno successivamente alla definizione
del numero e della tipologia dei corsi di formazione da attivare.

PUBBLICARE la  presente  determinazione,  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  22/2008 sul  sito  internet
comunale, nonché pubblicare ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 2013 nella home page del sito
istituzionale dell'ente nell'ambito dei dati della sezione Amministrazione Trasparente.

DARE ATTO:
-  che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge
n.241/1990  e  dell’art.6,  comma  2  e  art.7  del  D.P.R.  n.62/2013  in  capo  al  Responsabile  del
Procedimento;
-  che lo  scrivente  Dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità
amministrativa del medesimo.



              IL DIRIGENTE
       Dott. Salvatore De Francesco

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio Politiche Sociali del Dipartimento
Servizi alla Persona e alle Imprese.
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente, Dott. Salvatore De Francesco.
Recapiti:
Tel. 090 7723602 email: s.defrancesco@comune.messina.it  pec_______________________
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore
09:30 alle ore 12.30 e nei giorni _____________________________dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente
della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

Salvatore De

Francesco /

ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


